EPISTOLA XXXIII.

AD JUSTINUM PRÆTOREM.

Ut, deposita omni suspicione, Leoni episcopo a falsis criminationibus plenissime purgato charitatem omnem et congruam reverentiam exhibeat.

Gregorius ^a Justino prætori

Habet hoc proprium antiqui hostis invidia, ut

^a Reg. et duo Vatic., usque ad gravissimum finem pite penitentia induget.

^{aa} Id est, nos contentos facere.

^{bb} Vatic. A, aliquid vobiscum digne deferatis. D, aliquid vobiscum dignum deferatis.

^{cc} Regi xx decimatos vinum. Vatis. D, quatuordecim batos rimi.

^{dd} Ita legitur in Vatic., Reg., Teller., Thuan. Editio autem habent Larinensis. Holstenius, Annal. in Geograph. sacram, pag. 21, censet legi dehore Carinensis. Objicit Gussanv. unitam fuisse Carinensem Ecclesiam Regiens, ut patet ex epist. 9 lib. v, nunc epist. 10 lib. vi, proindeque tunc non habuisse episcopum. At unio illa facta est tantum an. 6 pontificatus sancti Gregorii, defuncto Carinensi antistite.

^{ee} Pro heptateuchi, scilicet Codicis septem priores sacre Scripturae libros continentis.

Epist. XXXIII [A. 23]. ^a Non presbytero, ut antea legebatur, sed prætori, ut docet contextus epistole, et epistola 2 lib. i. Et ita reposui ex 16 saltem mss. Codd. Justinus ille ideum est ad quem jam scripsit epist. 2, lib. i, et de quo epist. 37, nuno 38, ind. 11, apud Libertinum eius successorem conqueritur quod a correctione Iudei cujusdam ex avaritia abstinerit. Gussanv. In mss. Angl., Norm., Vatic., etc., legitur prætori. In Vatic. D tamen habes tantum, ad Justinianum, de Leone suscipiendo. Legitor etiam Justinianum in duobus Teller., Colb., et in coll. Pauli.

^b Hic Leo videtur esse Catancensis episcopus, ad quem plures Gregorius epistolas direxit, nempe 54, lib. iii, 32, lib. v, 8, lib. vii, etc., quia Catana era urbs Siciliae, cuius præfecturam gerebat Justinus. Gussanv.

A ques in prætorum aethrum perpetrationem, Deo sibi resistente, decipere non valet, opiniones eorum 597 falsa ad præsens simulando dilaceret. Quoniam igitur quedam contra sacerdotale propositionem de ^b Leone fratre et coepiscopo nostro minister rumor asperserat, ultrum vera esset districta diuinus scindens inquisitionem perquiri, et nullam in eo de iis quæ dicta fuerant culpam inventum, Sed ne quid videatur omissionem, aut nocte potuisse dubium cordi remanere, ad besti Petri sacramissimum corpus ^c districta cum ex abundanti fecimus sacramenta probare. Quibus præstis, magna summa exultatione gavisi, quod bujuscemodi experimento innocentia ejus evidenter erit. Pro qua re gloria vestra prædictum virum cum omni charitate suscipiat, et reverentiam ei, qualiter sacerdoti decet, exhibeat, nec quedam cordibus remaneat de iis quæ sunt iam purgata dubietas. Sed ita suprascripto vos episcopo devotissime oportet in omnibus adhærere, ut congru deincepsque Deum in ejus persona cuius minister est videamini honorare ^d. (Vide sup. l. 1, ep. 2.)

EPISTOLA XXXIV.

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM SYRACUSANUM.

Eusebium abbatem, quem imprudenter affixerat, onsoletur.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

Frequenter me admonuisse vos recolo ut in proferenda sententia esse præcipites nullatenus debetis. Et nunc ecce cognovi quia reverendissimum virum abbatem ^a Eusebium commota furore vestra fraternalis excommunicavit. Quod ego valde miratus sum, ut non antiqua ejus conversatio, non ætas longa, non segritudo diuturna ab ira vestrum ani-

^c Quamvis secundum regulas juris, in omnibus causis dubiis certa non possit esse scientia, et actore non probante absolvitur debet reus; jure tamen canonico introducta surget præstatio sacramenti super Evangelium aut reliquias, aut quid simile, ne scilicet, ut sit Hinckmarus, caus. 2, q. 5. C. Si mala fama, relatus, infirmorum corda de mala presbyteri fama percutiantur, ne vituperetur ministerium nostrum, etc. Imq; irrepsgrat in Ecclesiam vulgaris, ut vocant, purgatio per tactum ferri candens, per aquam ferventem aut frigidam, per inmonachiam etiam campo vel cruce contendebant; Ansegisus, lib. iii. cap. 46; et per alias istiusmodi vanas et malas observationes, quas tandem falce canonum oportuit resecare. Sanctus Gregorius ad sancti Petri corpora volebat sacramenta præstari. Sic Ambrosii tempore Mediolani ad sanctorum corpora jurabant. Sic Augustinus ad sanctum Felicem Nulanum mittebat. Gregorius VII sacra ad eam purgationem Eucharistia uteratur. Conc. Meldeense, can. 38, velat episcopum super sacra jurare. Videat lector Extra., lib. v, tit. 34 et 35, et caus. ii, q. 5. Porro initium hujus epistole videtur desumptum ex epist. 78 sancti Augustini, ubi de presbytero Bonifacio. Gussanv. De variis judiciis seu probationibus, ad delegenda occulta apud dubia crimina, uberrime noster Edm. Martene, de antiqu. Eccl. Rituibus, lib. iii, cap. 7.

^d In collecti. Pauli, *Data die 3 Nov. Juxii, indict. 10.*

Epist. XXXIV [A. 26, indict. 7]. — ^a De Eusebio jani epist. 52, sup. Ceterum ex brevi hac epistola, quam ad eximissæ sanctitatis episcopum, et quidem

num flecteret. Quilibet enim ipso eo fuerit excessus, ipsa aegritudinis afflictio ei debuit pro flagello sufficere. Quem enim diu ipsa disciplina conterit, ei humana flagella addi superfluum fuit. Sed fortasse ideo excedere in tali persona permisus es, ut cauтор in vilioribus sias, et diu trutines, cum aliquem per sententiam ferire disponis, Eundem tamen praefatum virum quanto furore exasperasti, tanta nunc dulcedine consolare, quia valde injustum est, 598 ut qui te plus amaverunt, ipsi te sine causa atrociora contra se semiant.

EPISTOLA XXXV.

AD IOANNEM EPISCOPUM RAVENNATEN.

Gratulatus ob exhibita Castorio episcopo infirmo charitatis officia. Hunc ad se per Siciliam transmittit. Suffraganeorum antistitium, quos a Roma dividere hostes interpositi, Ravennati curam committit.

Gregorius Joanni episcopo Ravennati.

Dominicis mandatis præcipimus proximos sicut nonmetipos diligere, eorumque languoribus tanquam propriis infirmitatibus condolere. Quorum memor fraternitas vestra competenti sibi more ^a Castorium fratrem coepiscum nostrum, et prius compassione habita studuit visitare, et eum postmodum pro excrescenti molestia corporis in Ravennati urbe suscipere. Unde non solum nos impensa charitatis, sed et Deum vobis fecistis procul dubio debitorem, qui in fratria infirmitate condoluisse probamini, ipsumque ægrum in sui membris molestia non solum visitasse, sed etiam suscepisse. Quem quidem ipse pro sua simplicitate illie ordinare omnimode renuebam, ^b sed potentiam importunitas fecit ut contradicere nullatenus potuissem. Si autem fieri potest, multum mihi et ipsi consuletis, si eum ^c ad me vel per Siciliam transmittatis, si tamen ei grave non esse perpenditis. De episcopis vero ad nos pertinentibus, qui tamen hoc pro interpositione hostium venire non possunt, curam vestra fraternitas gerat. Ita tamen ut pro causis suis ad Ravennatē urbem nullatenus reponatur, ne eos hoc tempore vexare aut fatigare in aliquo videamur. Sed si qua sunt, quæ in eis videantur juste reprehendi, debent semper per fraternitatis vestræ epistolulas admoneri. Sin vero, quod

amicissimum scribit, docemur non palpare amicos et adulatioibus excæcare, sed libere admonere, imo quandoque increpare. Discamus quoque viris etiam sanctioribus cavendam iram, nec quidquam præcipiti judicio décernebam.

EPIST. XXXV [Al. 13]. — ^a Is erat episcopus Ariminensis, ut patet ex epist. 12, supra, et nonnullis aliis, maxime ex 44 libri v, ex quo discimus, Castorius, vel propter corporis infirmitatem, vel ob nimiam et fatuam simplicitatem, quam in eo arguit hic sanctus Gregorius ab Ariminensi Ecclesiae administratione amoto, retenta tamen modica pensione, Leontium huic Ecclesiæ visitatorem datum et administratorem.

^b Rhem, *sed potentium.*

^c Fortasse quod propter Langobardorum exercitus qui omnia itinera obsidebant, Romanam terram profici scilicet non esset tutum, ac mari liberior esset transitus et securior.

A absit, aliqua graviora contigerint, haec ad nos subtiliter referre vos volumus, ut inquisitionis vestrae testimonio roborati, quæ legibus canonibusque convenient, ^d salubri, juvante Domino, consilio disponamus. ^e Mense Julii, inductione decima. (Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 52; sup., ep. 42; inf., ep. 41 et 42, indict. 11, ep. 24 et 25, indict. 13, ev. 44, indict. 15.)